
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "C.STRADI" 
Scuola dell'Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria di primo grado 

Via Boito, 27 - 41053 Maranello (MO) Tel. 0536-941110 
E-mail moic83400q@istruzione.it - Sito Web: www.icstradi.edu.it 

C.F. 93036900368 - C.M. MOIC83400Q 

 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE – Quota adesione rete EUDAIMON – esercizio 2025 

(ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 1° luglio 2023; 

 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche”; 

 l’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018, che disciplina la possibilità per le istituzioni scolastiche di stipulare accordi di 

rete per il perseguimento di finalità comuni di ricerca, sperimentazione, innovazione, formazione, 

internazionalizzazione, gestione amministrativa e didattica; 

 la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 7 del 28/10/2025, con cui è stata approvata l’adesione alla Rete di scopo 

EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, Organization Network; 

 l’Accordo di scopo della rete, sottoscritto in data 07/11/2025 dal Dirigente Scolastico capofila, Dott. Nazario 

Malandrino, in rappresentanza dell’Istituto Comprensivo di Sant’Elia Fiumerapido (FRIC857001), scuola capofila della 

rete; 

 la necessità di perfezionare la decisione a contrarre relativa all’adesione della propria istituzione scolastica alla rete, 

con impegno di spesa per la quota di partecipazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la partecipazione alla rete EUDAIMON consente di usufruire di attività comuni di formazione, ricerca, 

innovazione e internazionalizzazione, nonché di azioni coordinate per la partecipazione a bandi e programmi 

europei e nazionali; 

 l’adesione alla rete prevede il versamento di una quota iniziale di € 60,00 quale contributo di partecipazione, da 

imputare al bilancio dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2025, nell’ambito del progetto “Attività di 

rete e cooperazione interistituzionale”; 

 la sottoscrizione dell’accordo avviene mediante firma digitale (FEA) del Dirigente Scolastico sulla piattaforma 

Sigillo (SIDI), con successiva ratifica da parte degli Organi Collegiali competenti entro il 31 dicembre 2025 o 

comunque entro la data ultima di approvazione del PTOF di Istituto; 

 

RITENUTO 

 

di dover formalizzare la decisione a contrarre per la suddetta adesione, definendo oggetto, importo, modalità di pagamento 

e responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. Di aderire formalmente alla Rete di scopo EUDAIMON – European Didactics, Autonomy, Innovation, Mobility, 

Organization Network, sottoscritta in data 07/11/2025 dal Dirigente Scolastico capofila. 

2. Di approvare l’Accordo di scopo e dichiarare che la firma digitale (FEA) apposta su piattaforma Sigillo (SIDI) 

rappresenta formale dichiarazione di adesione ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018. 

3. Di impegnare la somma di € 60,00 (sessanta/00) sul bilancio dell’Istituto, esercizio 2025, piano dei conti 

A.A02.001, voce “Spese per adesione a reti e consorzi scolastici”, con beneficiario: 

Istituto Comprensivo “Sant’Elia Fiumerapido” – FRIC857001 

Banca d’Italia – Conto Tesoreria Unica 

IBAN: IT62X0100004306TU0000016086 

Causale: “Quota adesione rete EUDAIMON – esercizio 2025 – I.C. CARLO STRADI di Maranello”. 

4. Di nominare il Dirigente Scolastico pro tempore quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2023. 

5. Di dare atto che la presente decisione a contrarre sarà sottoposta a ratifica degli Organi Collegiali competenti entro 

i termini previsti dall’accordo di rete. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

MOIC83400Q - A3477AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013701 - 11/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA LIPPA

mailto:moic83400q@istruzione.it
http://www.icstradi.edu.it/

		2025-12-11T12:37:17+0000
	FRANCESCA LIPPA




